利率敏感度缺口 2,650,746.93 - - - -218,756,511.72221,407,258.65

注：表中所示为本基金资产及交易形成负债的公允价值，并按照合约规定的重新定价日或到期日

孰早者进行分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

本基金本报告期末及上年度末未持有交易性债券投资，因此市场利率的变动对于本基金资产净值

无重大影响。

6.4.13.4.2 外汇风险

无。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险主要为市场价格风险，市场价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来

现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资

于证券交易所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的最大市场价格风险由所持有的

金融工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低市场价格风险，并且本基金管理人

上证中央企业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2017 年半年度报告

第 36 页 共 54 页

每日对本基金所持有的证券价格实施监控。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

本期末

2017年 6月 30日

上年度末

2016年 12月 31日

项目

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 230,049,869.68 98.59 219,173,078.87 98.99

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 - - - -

交易性金融资产－贵金属投

资
- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 230,049,869.68 98.59 219,173,078.87 98.99

注：1、本基金主要投资于标的指数成份股票、备选成份股票、一级市场新发股票、债券、权证

以及中国证监会允许基金投资的其他金融工具。其中，基金投资于标的指数成份股票及备选成份

股票的比例不低于基金资产净值的 90%，但因法律法规的规定而受限制的情形除外。

2、由于四舍五入的原因公允价值值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假定本基金的业绩比较基准变化 5%，其他变量不变；

用期末时点比较基准浮动 5%基金资产净值相应变化来估测组合市场价格风险；

Beta系数是根据组合的净值数据和基准指数数据回归得出，反映了基金和基准的

相关性。

假设

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）
相关风险变量的变动

本期末（ 2017年 6月

30日 ）

上年度末（ 2016年 12

月 31日 ）

业绩比较基准增加 5% 11,526,357.12 11,052,408.65

业绩比较基准减少 5% -11,526,357.12 -11,052,408.65

分析

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

无。

上证中央企业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2017 年半年度报告

第 37 页 共 54 页

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

截至资产负债表日，本基金无需要说明的其他重要事项。

上证中央企业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2017 年半年度报告

第 38 页 共 54 页

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的

比例（%）

1 权益投资 230,049,869.68 98.38

其中：股票 230,049,869.68 98.38

2 固定收益投资 - -

其中：债券 - -

   资产支持证券 - -

3 贵金属投资 - -

4 金融衍生品投资 - -

5 买入返售金融资产 - -

其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

6 银行存款和结算备付金合计 3,796,637.20 1.62

7 其他各项资产 1,814.85 0.00

8 合计 233,848,321.73 100.00

注：1、由于四舍五入的原因公允价值占基金总资产的比例分项之和与合计可能有尾差；

2、股票投资项含可退替代款估值增值。

7.2 期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 期末指数投资按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例(%)

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采矿业 13,640,817.12 5.85

C 制造业 29,321,001.76 12.57

D
电力、热力、燃气及水生产

和供应业
18,024,483.78 7.72

E 建筑业 32,790,890.66 14.05

F 批发和零售业 - -

G 交通运输、仓储和邮政业 10,149,331.00 4.35

H 住宿和餐饮业 - -

I
信息传输、软件和信息技术

服务业
5,480,821.17 2.35

上证中央企业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2017 年半年度报告

第 39 页 共 54 页

J 金融业 112,870,498.16 48.37

K 房地产业 6,004,921.03 2.57

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 - -

N
水利、环境和公共设施管理

业
- -

O
居民服务、修理和其他服务

业
- -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 - -

S 综合 - -

合计 228,282,764.68 97.83

注：1、合计项不含可退替代款估值增值；

2、由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2.2 期末积极投资按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例(%)

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采掘业 - -

C 制造业 - -

D
电力、热力、燃气及水生产

和供应业
- -

E 建筑业 - -

F 批发和零售业 - -

G 交通运输、仓储和邮政业 1,767,105.00 0.76

H 住宿和餐饮业 - -

I
信息传输、软件和信息技术

服务业
- -

J 金融业 - -

K 房地产业 - -

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 - -

N
水利、环境和公共设施管理

业
- -

O
居民服务、修理和其他服务

业
- -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 - -

上证中央企业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2017 年半年度报告

第 40 页 共 54 页

S 综合 - -

合计 1,767,105.00 0.76

注：由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2.3 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

无。

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

7.3.1 期末指数投资按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净

值比例（%）

1 600036 招商银行 903,650 21,606,271.50 9.26

2 601328 交通银行 2,615,615 16,112,188.40 6.90

3 601288 农业银行 3,551,600 12,501,632.00 5.36

4 601668 中国建筑 1,269,780 12,291,470.40 5.27

5 600030 中信证券 666,227 11,339,183.54 4.86

6 601601 中国太保 266,096 9,012,671.52 3.86

7 600900 长江电力 558,746 8,593,513.48 3.68

8 601766 中国中车 823,803 8,336,886.36 3.57

9 601988 中国银行 2,237,492 8,278,720.40 3.55

10 601818 光大银行 1,626,329 6,586,632.45 2.82

11 600048 保利地产 602,299 6,004,921.03 2.57

12 601939 建设银行 922,707 5,674,648.05 2.43

13 600050 中国联通 733,711 5,480,821.17 2.35

14 601390 中国中铁 631,226 5,472,729.42 2.35

15 600028 中国石化 889,723 5,276,057.39 2.26

16 600019 宝钢股份 743,077 4,986,046.67 2.14

17 601989 中国重工 783,006 4,862,467.26 2.08

18 601186 中国铁建 389,522 4,685,949.66 2.01

19 601006 大秦铁路 503,400 4,223,526.00 1.81

20 601628 中国人寿 140,994 3,804,018.12 1.63

21 601088 中国神华 167,690 3,737,810.10 1.60

22 601336 新华保险 70,653 3,631,564.20 1.56

上证中央企业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2017 年半年度报告

第 41 页 共 54 页

23 600795 国电电力 1,005,422 3,619,519.20 1.55

24 600999 招商证券 193,641 3,334,498.02 1.43

25 601857 中国石油 411,127 3,161,566.63 1.35

26 601985 中国核电 395,200 3,086,512.00 1.32

27 601669 中国电建 388,154 3,074,179.68 1.32

28 600886 国投电力 344,929 2,724,939.10 1.17

29 601998 中信银行 425,029 2,673,432.41 1.15

30 600029 南方航空 297,300 2,586,510.00 1.11

31 601600 中国铝业 556,409 2,514,968.68 1.08

32 601788 光大证券 165,400 2,469,422.00 1.06

33 600068 葛洲坝 214,300 2,408,732.00 1.03

34 601618 中国中冶 453,450 2,271,784.50 0.97

35 600893 航发动力 78,926 2,154,679.80 0.92

36 600705 中航资本 379,740 2,145,531.00 0.92

37 601800 中国交建 129,300 2,054,577.00 0.88

38 600271 航天信息 93,798 1,935,990.72 0.83

39 600115 东方航空 248,900 1,692,520.00 0.73

40 601111 中国国航 168,900 1,646,775.00 0.71

41 601198 东兴证券 93,400 1,610,216.00 0.69

42 600489 中金黄金 146,100 1,465,383.00 0.63

43 600061 国投安信 93,821 1,458,916.55 0.63

44 600118 中国卫星 50,059 1,393,642.56 0.60

45 600150 中国船舶 58,333 1,334,075.71 0.57

46 601718 际华集团 111,600 980,964.00 0.42

47 600737 中粮糖业 87,000 821,280.00 0.35

48 601881 中国银河 53,200 630,952.00 0.27

49 601611 中国核建 44,400 531,468.00 0.23

7.3.2 期末积极投资按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净

值比例（%）

1 601919 中远海控 330,300 1,767,105.00 0.76

上证中央企业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2017 年半年度报告

第 42 页 共 54 页

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产净

值比例（％）

1 600068 葛洲坝 2,401,757.78 1.08

2 600019 宝钢股份 2,255,832.00 1.02

3 601881 中国银河 642,000.00 0.29

4 601818 光大银行 435,906.00 0.20

5 601766 中国中车 375,273.00 0.17

6 600893 航发动力 345,800.00 0.16

7 601939 建设银行 319,088.00 0.14

8 601669 中国电建 289,598.00 0.13

9 601618 中国中冶 175,230.00 0.08

10 601998 中信银行 122,843.00 0.06

11 601988 中国银行 60,060.00 0.03

12 600029 南方航空 869.00 0.00

注：1、买入包括基金二级市场上主动的买入、新股、配股、债转股、换股及行权等获得的股票；

2、买入金额按买入成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

7.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额
占期初基金资产净

值比例（％）

1 600406 国电南瑞 2,352,846.24 1.06

2 601111 中国国航 538,041.00 0.24

3 600036 招商银行 521,142.00 0.24

4 601328 交通银行 354,178.00 0.16

5 601288 农业银行 347,006.00 0.16

6 601668 中国建筑 272,405.00 0.12

7 600030 中信证券 264,676.00 0.12

8 601718 际华集团 188,855.00 0.09

9 600900 长江电力 183,022.02 0.08

上证中央企业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2017 年半年度报告

第 43 页 共 54 页

10 601601 中国太保 173,829.00 0.08

11 601988 中国银行 150,282.00 0.07

12 600048 保利地产 136,503.00 0.06

13 601939 建设银行 135,568.00 0.06

14 601390 中国中铁 132,573.00 0.06

15 600028 中国石化 125,358.00 0.06

16 601186 中国铁建 116,393.00 0.05

17 601989 中国重工 95,250.00 0.04

18 601818 光大银行 93,751.00 0.04

19 601628 中国人寿 91,596.00 0.04

20 601006 大秦铁路 90,654.00 0.04

注：1、卖出主要指二级市场上主动的卖出、换股、要约收购、发行人回购及行权等减少的股票；

2、卖出金额按卖出成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

7.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

单位：人民币元

买入股票成本（成交）总额 7,424,256.78

卖出股票收入（成交）总额 7,726,649.26

注：买入股票成本、卖出股票收入均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相

关交易费用。

7.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

本基金本报告期末未持有债券。

7.6 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名债券投资明细

本基金本报告期末未持有债券。

7.7 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名贵金属投资明细

本基金本报告期末未持有贵金属投资。

上证中央企业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2017 年半年度报告

第 44 页 共 54 页

7.8 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有资产支持证券投资明细

本基金本报告期末未持有资产支持证券。

7.9 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名权证投资明细

本基金本报告期末未持有权证。

7.10 报告期末本基金投资的股指期货交易情况说明

7.10.1 报告期末本基金投资的股指期货持仓和损益明细